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4 Yhtenäisen perusopetuksen toimintakulttuuri 

4.1 Toimintakulttuurin merkitys ja kehittäminen 

Perusopetusta kehitetään opetussuunnitelmallisesti ja pedagogisesti yhtenäisenä kokonai-

suutena. Perusopetus jäsentyy valtioneuvoston asetuksen mukaisesti vuosiluokkien 1–2, 3–

6 sekä 7–9 muodostamiin jaksoihin. Vuosiluokat muodostavat opetuksellisesti eheän ja kas-

vatuksellisesti johdonmukaisen jatkumon. Yhteistyö esiopetuksen kanssa vahvistaa työn 

pitkäjänteisyyttä. Opetuksen järjestäjä huolehtii yhteistyöstä ja opetuksen yhtenäisyydestä 

riippumatta siitä, toimivatko esiopetus ja perusopetus tai perusopetuksen eri luokka-asteet 

hallinnollisesti eri yksiköissä tai eri rakennuksissa. Yhteistyötä tehdään mahdollisuuksien 

mukaan myös seuraavan koulutusvaiheen oppilaitosten kanssa. 

Toimintakulttuurilla tarkoitetaan tapaa, jolla yhteisön toimintaa suunnitellaan, toteutetaan 

ja arvioidaan. Koulun toimintakulttuurissa näkyvät perusopetuksen arvoperusta, oppimis-

käsitys ja tavoitteet. Toimintakulttuurilla on keskeinen merkitys yhdenvertaisuuden, oppi-

misen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen, oppilaiden osallisuuden, yhteisöllisen opis-

keluhuollon ja perusopetuksen yhtenäisyyden toteuttamisessa. Se vaikuttaa aina oppilaan 

kohtaaman koulutyön laatuun. Toimintakulttuuri on kokonaisuus, joka rakentuu 

• työtä ohjaavien normien ja toiminnan tavoitteiden tulkinnasta 

• johtamisesta, toiminnan rakenteista ja työn organisoinnista, suunnittelusta, toteut-

tamisesta ja arvioinnista 

• yhteisön osaamisesta ja kehittämisestä 

• yhteistyöstä eri toimijoiden kanssa 

• pedagogiikasta ja ammatillisuudesta 

• vuorovaikutuksesta, ilmapiiristä, arkikäytännöistä ja oppimisympäristöistä. 

Toimintakulttuuria muovaavat sekä tiedostetut että tiedostamattomat tekijät. Toiminta-

kulttuuri vaikuttaa sen piirissä oleviin asioihin ja toimijoihin riippumatta siitä, tunniste-

taanko niiden merkitys ja vaikutukset vai ei. Yhteisön jokaisella jäsenellä on merkitystä toi-

mintakulttuurin rakentumisessa. Toimintakulttuuria tulee systemaattisesti johtaa ja kehit-

tää yhteisön arvojen ja tavoitteiden mukaisesti. 

Aikuisten tapa toimia välittyy oppilaille, jotka omaksuvat kouluyhteisön arvoja, asenteita ja 

tapoja. Esimerkiksi vuorovaikutuksen ja kielenkäytön mallit sekä sukupuoliroolit siirtyvät 

oppilaille. Toimintakulttuurin vaikutusten pohdinta ja sen ei-toivottujen piirteiden tunnista-

minen ja korjaaminen ovat tärkeä osa toimintakulttuurin kehittämistä. 
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Toimintakulttuuri ilmenee selvimmin yhteisön käytännöissä. Perusopetuksessa kaikki käy-

tännöt rakennetaan tukemaan opetus- ja kasvatustyölle asetettuja tavoitteita. Toiminta-

kulttuurin tulee tukea tavoitteisiin sitoutumista ja edistää yhteisen arvoperustan ja oppi-

miskäsityksen toteutumista koulutyössä. Toimintakulttuuriin kehittämisen perusedellytys 

on toisia arvostava, avoin ja vuorovaikutteinen sekä kaikkia yhteisön jäseniä osallistava ja 

luottamusta rakentava keskustelu. 

4.2 Toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavat periaatteet 

Perusopetuksen toimintakulttuurin periaatteiden tehtävänä on tukea opetuksen järjestäjiä 

ja kouluja toimintansa suuntaamisessa. Periaatteet on kuvattu ajatellen erityisesti koulun 

toimintaa. Opetuksen järjestäjän tehtävänä on luoda edellytykset periaatteiden toteutumi-

selle kouluissa ja kehittää omaa toimintakulttuuriaan samassa suunnassa. 

Tavoitteena on luoda toimintakulttuuria, joka edistää oppimisen edellytyksiä tukevia ope-

tusjärjestelyjä, oppimista, osallisuutta ja kouluun kiinnittymistä tukevia ratkaisuja sekä hy-

vinvointia, kestävää elämäntapaa ja liikunnallisen elämäntavan edellytyksiä. Toimintakult-

tuurin kehittämisen lähtökohtana on inklusiivinen perusopetus, jossa kukin oppilas voi toi-

mia, kehittyä ja oppia omana ainutlaatuisena yksilönään sekä yhteisön jäsenenä. Periaat-

teiden toteuttamiseksi tarvitaan paikallisten tarpeiden ja mahdollisuuksien, esteettömyy-

den ja saavutettavuuden huomioon ottamista, yhteistyötä oppilaiden huoltajien, opiskelu-

huoltopalvelujen ammattilaisten, sidosryhmien ja muiden yhteistyökumppaneiden kanssa 

sekä oppilaiden aitoa mukanaoloa yhteisön kehittämisessä. 

Oppiva yhteisö toimintakulttuurin ytimenä 

Koulu toimii oppivana yhteisönä ja kannustaa kaikkia jäseniään oppimiseen. Oppiva yhteisö 

kehittyy dialogin avulla. Yhdessä tekeminen ja osallisuuden kokemukset vahvistavat yhtei-

söä. Tavoitteiden pohdinta, oman työn säännöllinen arviointi ja kiireettömyys edistävät yh-

teisön oppimista. Sitä tukee kodeilta ja muilta yhteistyökumppaneilta saatu palaute. Oppi-

mista edistää myös kehittämistyöstä, arvioinneista ja tutkimuksesta saadun tiedon hyödyn-

täminen. Pedagogisen ja jaetun johtamisen merkitys korostuu, ja johtaminen kohdistuu 

erityisesti oppimisen ja hyvinvoinnin edellytyksistä huolehtimiseen. 

Oppiva yhteisö luo edellytyksiä yhdessä ja toinen toisiltaan oppimiseen. Se luo edellytyksiä 

myös tutkimiseen ja kokeilemiseen sekä innostumisen ja onnistumisen kokemuksiin. Yh-

teistyön lähtökohtana ovat yhteisön jäsenten hyvät yhteistyö- ja vuorovaikutustaidot, joita 

opitaan ennen kaikkea arjen luonnollisissa kohtaamisissa. Näissä aikuisten malli ja esi-

merkki ovat erityisen tärkeitä. 
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Tunne- ja vuorovaikutustaidot ovat oppimisen tavoite eri oppiaineissa ja ne sisältyvät 

myös laaja-alaisen osaamisen kokonaisuuteen. Oppituntien lisäksi tunne- ja vuorovaikutus-

taitojen harjoittelu arkisissa tilanteissa on tärkeä osa koulun toimintakulttuuria. 

Yhteisö rohkaisee jokaista jäsentään yrittämään ja oppimaan myös virheistä. Se antaa so-

pivia haasteita ja tukee vahvuuksien löytämistä ja hyödyntämistä. Yhteisön jäseninä oppi-

laat voivat luoda myönteisen ja realistisen käsityksen itsestään ja kehittää luontaista kokei-

lun ja tutkimisen haluaan. Oppivassa yhteisössä ymmärretään fyysisen aktiivisuuden mer-

kitys oppimiselle ja irrottaudutaan istuvasta elämäntavasta. Siinä arvostetaan työhön sy-

ventymistä, oppimisessa tarvittavaa ponnistelua ja työn loppuunsaattamista. 

Hyvinvointi ja turvallinen arki 

Oppivan yhteisön rakenteet ja käytännöt edistävät hyvinvointia ja turvallisuutta ja luovat 

siten edellytyksiä oppimiselle.  Nämä näkökulmat ulottuvat kaikkeen koulutyöhön ja ohjaa-

vat jokaisen työskentelyä. Oppilaiden vertaissuhteiden aktiivinen tukeminen, myönteiset 

yhteiset kokemukset ja merkityksellisyyden tunne yhteisön jäsenenä tukevat kouluun kiin-

nittymistä. Toiminnassa otetaan huomioon yhteisön jäsenten yksilöllisyys ja tasa-arvoisuus 

sekä yhteisön tarpeet. Koulun käytännöt ovat joustavia ja mahdollistavat monipuolisen toi-

minnan. Liikkuminen sekä mielen hyvinvointia edistävät yhteiset toiminnat ovat luonteva 

osa jokaista koulupäivää. 

Oppimisen edellytyksiä tukevilla opetusjärjestelyillä huolehditaan, siitä, että oppilailla on 

yhdenvertainen mahdollisuus saada ohjausta sekä tukea kehitykseensä, oppimiseensa ja 

yhteisön jäsenenä toimimiseen sekä yksilöinä että ryhmän jäseninä. Yhteisössä arvoste-

taan hyväntahtoisuutta ja ystävällisyyttä. Kiusaamista, häirintää, väkivaltaa, rasismia tai 

muuta syrjintää ei hyväksytä ja epäasialliseen käytökseen puututaan. Koulutyössä pyritään 

arjen ennakoitavuuteen ja kiireettömyyteen. Kuulluksi tuleminen ja oikeudenmukaisuuden 

kokemus rakentavat luottamusta. Rauhallinen ja hyväksyvä ilmapiiri, hyvät sosiaaliset suh-

teet sekä ympäristön viihtyisyys edistävät työrauhaa. 

Liikunnallisen elämäntavan edistäminen 

Tavoitteena on vahvistaa jokaisen oppilaan liikunnallisen elämäntavan edistämistä, ope-

tukseen osallistumista ja oppimisen edellytyksiä sekä liikunnan merkitystä kokonaisvaltai-

sena elämäntaitona. Liikunnallisella elämäntavalla on myönteinen vaikutus muun muassa 

oppilaiden vireystilaan, keskittymiseen, oppimiseen, motoriseen kehitykseen sekä koko-

naisvaltaiseen hyvinvointiin. Liikunnallinen elämäntapa on myös yhteydessä mielen hyvin-
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vointiin, psyykkiseen sopeutumis- ja selviytymiskykyyn sekä jaksamiseen. Terveys- ja oppi-

misvaikutusten lisäksi liikunnallisen elämäntavan edistäminen ja oppilaiden osallisuuden 

kokemus tukevat kouluyhteisön arkea ja toimintakulttuuria. 

Koulupäivien aikana liikunnallista elämäntapaa edistävät oppituntien toiminnallisuutta 

vahvistavat pedagogiset ratkaisut, erilaisten oppimisympäristöjen hyödyntäminen, liikun-

tavälineiden monipuoliset käyttömahdollisuudet sekä liikkumista edistävät ratkaisut väli-

tunneilla, siirtymätilanteissa ja koulun yhteisissä tilaisuuksissa. Liikunnallista elämäntapaa 

edistetään myös aamu- ja iltapäivätoiminnassa, kerho- ja harrastustoiminnalla, koulu-

matka- ja kuljetusjärjestelyillä sekä huomioimalla monipuoliset liikkumisen edellytykset 

koulujen ja niiden toimintaympäristöjen rakentamisessa ja käyttömahdollisuuksissa. Lii-

kunnallisen elämäntavan edistämistä suunniteltaessa ja siihen liittyvissä järjestelyissä ote-

taan huomioon lapsen edun ensisijaisuus, oppilaiden tasa-arvoinen ja yhdenvertainen oi-

keus osallistumiseen sekä oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön. Liikunnallisen elämän-

tavan edistämiseen perusopetuksessa kuuluu yhteistyö oppilaiden, kotien ja koulun ulko-

puolisten toimijoiden kanssa. 

 

 

Liikunnallista elämäntapaa edistetään erityisesti koulupäivän aikaisen liikkumisen mahdollistamisella ja 
erilaisilla pedagogisilla ratkaisuilla, joilla lisätään opetuksen toiminnallisuutta sekä koulumatkoihin ja -
kuljetuksiin liittyvillä järjestelyillä. Liikunnallisen elämäntavan edistämisessä myös koulupäivän yhtey-
teen sijoitetulla harrastustoiminnalla on merkittävä rooli.  
 
Loimaan kaupunki on mukana OPH:n kerhotoiminnan kehittämisen sekä harrastamisen Suomen mallin 
toiminnassa. Molempien hankkeiden kautta kouluilla toteutuu monipuolinen liikunnallisten kerhojen jär-
jestäminen. Lisäksi liikunnallisen elämäntavan edistäminen toteutuu Liikkuva koulu – toiminnan kautta. 
Jokaiselle koululle on nimetty Liikkuva koulu -vastuuopettajat. 
 
Liikunnallista elämäntapaa edistävät toimenpiteet/toimintamallit kirjataan lukuvuosittain koulujen lu-
kuvuosisuunnitelmaan.  
 
Koulupäivän aikaista liikkumista voidaan edistää mm. seuraavilla toiminnoilla: 
- jokaiseen koulupäivään sisältyy pidempi toiminnallinen välitunti  
- koulussa on riittävästi välituntivälineitä ja niitä saa käyttää (omaehtoinen liikunta)  
- koulun sisätilojen (esim. liikuntasali) ja lähiympäristön hyödyntäminen välitunneilla  
- osallistuminen paikallisiin/valtakunnallisiin kampanjoihin, tapahtumiin, kilpailuihin  
 
Liikunnallisuutta edistäviä opetukseen kohdistuvia toimenpiteitä ovat mm: 
- toiminnallisen opetuksen lisääminen eri oppiaineissa 
- opetuksessa sovitaan käytännöistä, joilla istumisjaksot oppitunneilla katkaistaan  
- koulun tilojen ja piha-alueiden monipuolinen hyödyntäminen opetuksessa  
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- opettajat tekevät keskenään yhteistyötä yli oppiainerajojen aktiivisuuden lisäämiseksi (esim. monialai-
set oppimiskokonaisuudet)  
- taito- ja taideaineiden sijoittelu eri päiville ja myös keskelle päivää 
 
Harrastustoiminta 
Kouluilla toteutetaan lukuvuosittain monipuolisia liikunnallisia kerhoja. Liikunnallisuudella on olennai-
nen rooli myös aamu- ja iltapäivätoiminnassa. 
Paikallisten harrastusmahdollisuuksien (liikunnallisten) esille tuominen lapsille/nuorille. 
 
Koulumatkaliikunnan edistäminen ja koulukuljetusten odotusaikojen liikunnallistaminen 
Oppilaita kannustetaan liikkumaan koulumatkat kävellen tai pyöräillen (esim. kampanjat, teemaviikot) 
Kuljetusoppilailla koulukyydin odotusaikoina mahdollisuus omaehtoiseen/ohjattuun liikkumiseen 
 
 
Liikunnallisen elämäntavan edistämistä seurataan, arvioidaan ja kehitetään osana koulun muuta toimin-
takulttuuria. Tässä koulujen yhteisöllisellä opiskeluhuollolla on keskeinen rooli. Yhteisöllinen opiskelu-
huolto on tärkeä osa perusopetuksen toimintakulttuuria. Sillä tarkoitetaan toimintakulttuuria ja toimia, 
joilla koko oppilaitosyhteisössä edistetään opiskelijoiden oppimista, hyvinvointia, terveyttä, sosiaalista 
vastuullisuutta, vuorovaikutusta ja osallisuutta. 
 
Koulukohtaiset tiimit/ vastuuhenkilöt koordinoivat koulutasolla liikunnallisen elämäntavan edistämistä 
lisäävää toimintaa.   
 
Henkilökunnan kanssa on perusteltua käydä säännöllisesti keskustelua aktiivisemman koulupäivän to-
teuttamisesta (henkilökunnan osallistaminen, sitouttaminen). 
 
Koulujen oppilaskunnilla ja oppilailla on keskeinen rooli aktiivisemman koulupäivän kehittämisessä. 
Heillä on mahdollisuus osallistua toiminnan suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin (oppilaiden osal-
listaminen ja sitouttaminen). 
 
Koulujen liikunnallisen elämäntavan edistämisen toteuttamisessa ja kehittämisessä tehdään yhteistyötä 
myös kaupungin liikuntapalvelujen ja mahdollisuuksien mukaan myös paikallisten seurojen kanssa. 
 
Seurannassa ja arvioinnissa on mahdollista hyödyntää erilaisia arviointikyselyjä (esim. Liikkuva koulu -
kyselyt). Näiden pohjalta voidaan arvioida toiminnan toteutumista ja valita kehittämiskohteita. 
 
Opettajien osaamisen lisääminen (toiminnalliset opetusmenetelmät, liikunnallinen koulutus, toiminta-
kulttuurin muutos jne.) 
 
Vanhempien tietoisuuden lisääminen lasten liikkumisesta ja siihen vaikuttamisesta (esim. kouluterveys-
kyselyjen ja MOVE-mittausten tulosten käsittely). 
 
Koulujen välinehankinnoissa ja oppilaiden edellytyksissä käyttää niitä otetaan huomioon koulupäivien 
aikaisen liikunnallisuuden mahdollistaminen. 
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Vuorovaikutus ja monipuolinen työskentely 

Vuorovaikutus, yhteistyö ja monipuolinen työskentely ovat yhteisön kaikkien jäsenten op-

pimista ja hyvinvointia edistäviä tekijöitä. Oppiva yhteisö tunnistaa oppimisen ja tiedon ra-

kentumisen moninaisuuden ja toimii joustavasti. Se rohkaisee kokeilemiseen ja antaa tilaa 

eri ikäkausille ja oppijoille tunnusomaiselle toiminnallisuudelle, luovalle työskentelylle, liik-

kumiselle, leikille ja elämyksille. 

Koulutyössä hyödynnetään suunnitelmallisesti eri työtapoja ja oppimisympäristöjä ja työs-

kentelyä pyritään säännöllisesti viemään ulos luokkahuoneesta. Luodaan mahdollisuuksia 

projektimaiseen työskentelyyn ja kokonaisuuksien opiskeluun sekä yhteistyöhön koulun si-

sällä ja koulun ulkopuolisten toimijoiden kanssa. Koulun aikuisten keskinäinen yhteistyö 

sekä vuorovaikutus ympäröivän yhteiskunnan kanssa tukevat oppilaiden kasvua hyvään 

vuorovaikutukseen ja yhteistyöhön. Yhdessä tekeminen edistää oman erityislaadun tunnis-

tamista ja taitoa työskennellä rakentavasti monenlaisten ihmisten kanssa. Tieto- ja viestin-

täteknologiaa käytetään edistämään vuorovaikutusta sekä työskentelyn moniaistisuutta ja 

monikanavaisuutta. 

Kulttuurinen moninaisuus ja kielitietoisuus 

Koulu oppivana yhteisönä on osa kulttuurisesti muuntuvaa ja monimuotoista yhteiskuntaa, 

jossa paikallinen ja globaali limittyvät. Erilaiset identiteetit, kielet, uskonnot ja katsomukset 

elävät rinnakkain ja ovat vuorovaikutuksessa keskenään. Oppivassa yhteisössä kotikansain-

välisyys on tärkeä voimavara. Yhteisö arvostaa ja hyödyntää maan kulttuuriperintöä ja kan-

salliskieliä sekä omaa ja ympäristön kulttuurista, kielellistä, uskonnollista ja katsomuksel-

lista monimuotoisuutta. Se tuo esiin saamelaiskulttuurin ja eri vähemmistöjen merkityksen 

Suomessa. Se kehittää yksilöiden ja ryhmien välistä ymmärrystä ja kunnioitusta sekä vas-

tuullista toimintaa. Yhteisössä tunnistetaan, että oikeus omaan kieleen ja kulttuuriin on pe-

rusoikeus. Kulttuuritraditioihin tutustutaan, erilaisista ajattelu- ja toimintatavoista keskus-

tellaan rakentavasti ja luodaan uusia tapoja toimia yhdessä. 

Yksi kulttuurisen moninaisuuden ilmentymä on monikielisyys. Jokainen yhteisö ja yhteisön 

jäsen on monikielinen. Eri kielten käyttö rinnakkain koulun arjessa nähdään luontevana ja 

kieliä arvostetaan. Kielitietoisessa yhteisössä keskustellaan kieliin ja kieliyhteisöihin kohdis-

tuvista asenteista ja ymmärretään kielen keskeinen merkitys oppimisessa, vuorovaikutuk-

sessa ja yhteistyössä sekä identiteettien rakentumisessa ja yhteiskuntaan sosiaalistumi-

sessa. Jokaisella oppiaineella on oma kielensä, tekstikäytäntönsä ja käsitteistönsä. Eri tie-
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donalojen kielet ja symbolijärjestelmät avaavat samaan ilmiöön eri näkökulmia. Opetuk-

sessa edetään arkikielestä käsitteellisen ajattelun kieleen. Kielitietoisessa koulussa jokainen 

aikuinen on kielellinen malli ja jokainen opettaja opettamansa oppiaineen kielen opettaja. 

Osallisuus ja demokraattinen toiminta 

Oppivan yhteisön toimintatavat rakennetaan yhdessä. Osallisuutta edistävä, ihmisoikeuk-

sia toteuttava ja demokraattinen toimintakulttuuri luo perustan oppilaiden kasvulle aktiivi-

siksi kansalaisiksi. 

Oppilaat osallistuvat oman kehitysvaiheensa mukaisesti toiminnan suunnitteluun, kehittä-

miseen ja arviointiin. He saavat kokemuksia kuulluiksi ja arvostetuiksi tulemisesta yhteisön 

jäseninä. Yhteisö kannustaa demokraattiseen vuoropuheluun ja osallistumiseen sekä luo 

niille toimintatapoja ja rakenteita. Oppilaskuntatoiminta tarjoaa yhden tärkeän väylän op-

pilaiden osallistumiselle. Muut toimintamuodot kuten tukioppilas- ja kummitoiminta, va-

paaehtoistyö tai erilaiset kestävän kehityksen toiminnat täydentävät sitä. Samalla ne vah-

vistavat yhteistyötä ja vuorovaikutusta koko kouluyhteisössä. Yhteistyö eri hallinnonalojen, 

seurakuntien, järjestöjen, yritysten ja muiden toimijoiden kanssa syventää käsityksiä yhteis-

kunnasta ja kansalaisyhteiskunnassa toimimisesta. Yhteydet eri maissa toimivien koulujen 

kanssa lisäävät globalisoituneessa maailmassa toimimisen taitoja. 

Yhdenvertaisuus ja tasa-arvo 

Oppiva yhteisö edistää yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa. Yhteisön jäsenet tulevat kohda-

tuiksi ja kohdelluiksi samanarvoisina riippumatta mistään henkilöön liittyvästä tekijästä. Sa-

manarvoisuus ei merkitse samanlaisuutta. Yhdenvertainen kohtelu edellyttää sekä perus-

oikeuksien ja osallistumisen mahdollisuuksien turvaamista kaikille että yksilöllisten tarpei-

den huomioon ottamista. 

Peruskouluaikana oppilaiden käsitys omasta sukupuoli-identiteetistä ja seksuaalisuudesta 

kehittyy. Oppiva yhteisö edistää arvoillaan ja käytänteillään sukupuolten tasa-arvoa ja tu-

kee oppilaita oman identiteetin rakentumisessa. Opetus on lähestymistavaltaan sukupuo-

litietoista. Yhteisö rohkaisee oppilaita tunnistamaan omat mahdollisuutensa sekä suhtau-

tumaan eri oppiaineisiin, tekemään valintoja ja sitoutumaan opiskeluun ilman sukupuoleen 

sidottuja roolimalleja. Oppimisympäristöjä, työtapoja ja opetusmateriaaleja valitsemalla ja 

kehittämällä luodaan näkyvyyttä inhimillisen moninaisuuden arvostamiselle. 

Vastuu ympäristöstä ja kestävään tulevaisuuteen suuntautuminen 

Oppiva yhteisö ottaa kaikessa toiminnassaan huomioon kestävän elämäntavan välttämät-

tömyyden. Arjen valinnoillaan ja toimillaan koulu ilmentää vastuullista suhtautumista ym-

päristöön. Raaka-aineita, energiaa ja luonnon monimuotoisuutta tuhlaavia materiaalivalin-
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toja ja toimintatapoja muutetaan kestäviksi. Kestävän elämäntavan aineettomien tekijöi-

den merkitystä hyvinvoinnille korostetaan ja niille annetaan aikaa ja näkyvyyttä päivittäi-

sessä koulutyössä. Oppilaat ovat mukana suunnittelemassa ja toteuttamassa kestävää ar-

kea. 

Oppiva yhteisö rakentaa toivoa hyvästä tulevaisuudesta luomalla osaamisperustaa 

ekososiaaliselle sivistykselle. Realistinen ja käytännöllinen asenne hyvän tulevaisuuden 

edellytysten muovaamiseen vahvistaa kasvamista vastuullisuuteen yhteisön jäseninä, kun-

talaisina ja kansalaisina. Se rohkaisee oppilaita kohtaamaan avoimesti ja uteliaasti maail-

man moninaisuutta sekä toimimaan oikeudenmukaisemman ja kestävämmän tulevaisuu-

den puolesta. 

4.3 Oppimisympäristöt ja työtavat 

Oppimisympäristöt 

Oppimisympäristöillä tarkoitetaan tiloja ja paikkoja sekä yhteisöjä ja toimintakäytäntöjä, 

joissa opiskelu ja oppiminen tapahtuvat. Oppimisympäristöön kuuluvat myös välineet, pal-

velut ja materiaalit, joita opiskelussa käytetään. Oppimisympäristöjen tulee tukea yksilön ja 

yhteisön kasvua, oppimista, vuorovaikutusta ja liikunnallisen elämäntavan edistämistä. 

Kaikki yhteisön jäsenet vaikuttavat toiminnallaan oppimisympäristöihin. Hyvin toimivat op-

pimisympäristöt edistävät oppimisen edellytyksiä, vuorovaikutusta, osallistumista ja yhtei-

söllistä tiedon rakentamista. Ne myös mahdollistavat aktiivisen yhteistyön koulun ulkopuo-

listen yhteisöjen tai asiantuntijoiden kanssa. 

Oppimisympäristöjen kehittämisen tavoitteena on, että oppimisympäristöt muodostavat 

pedagogisesti monipuolisen ja joustavan kokonaisuuden. Esteettömillä oppimisympäris-

töillä voidaan tukea oppimisen ja koulunkäynnin edellytyksiä ja oppilaille tarjottavaa tukea. 

Kehittämisessä otetaan huomioon eri oppiaineiden erityistarpeet. Oppimisympäristöjen 

tulee tarjota mahdollisuuksia luoviin ratkaisuihin sekä asioiden tarkasteluun ja tutkimiseen 

eri näkökulmista. Lisäksi oppimisympäristöjen kehittämisessä ja valinnassa otetaan huomi-

oon, että oppilaat oppivat uusia tietoja ja taitoja myös koulun ulkopuolella. 

Perusopetuksen tilaratkaisujen kehittämisessä, suunnittelussa, toteutuksessa ja käytössä 

otetaan huomioon ergonomia, ekologisuus, esteettisyys, esteettömyys ja akustiset olosuh-

teet sekä tilojen valaistus, sisäilman laatu, viihtyisyys, järjestys ja siisteys. Koulun tilaratkai-

suilla kalusteineen, varusteineen ja välineineen on mahdollista tukea opetuksen pedago-

gista kehittämistä ja oppilaiden aktiivista osallistumista. Tilat, välineet ja materiaalit sekä 

kirjastopalvelut pyritään saamaan oppilaan käyttöön niin, että ne antavat mahdollisuuden 

myös itsenäiseen opiskeluun ja ovat esteettömiä ja saavutettavia. Koulun sisä- ja ulkotilojen 

lisäksi eri oppiaineiden opetuksessa hyödynnetään luontoa ja rakennettua ympäristöä. Kir-

jastot, liikunta-, taide- ja luontokeskukset, museot ja monet muut yhteistyötahot tarjoavat 

monimuotoisia oppimisympäristöjä. 
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Tieto- ja viestintäteknologia on olennainen osa monipuolisia oppimisympäristöjä. Sen 

avulla vahvistetaan oppilaiden osallisuutta ja yhteisöllisen työskentelyn taitoja sekä tuetaan 

oppilaiden henkilökohtaisia oppimispolkuja. Oppimisympäristöjen kehittämisessä otetaan 

huomioon monimuotoinen mediakulttuuri. Uusia tieto- ja viestintäteknologisia ratkaisuja 

otetaan käyttöön oppimisen edistämiseksi ja tukemiseksi. Oppilaiden omia tietoteknisiä 

laitteita voidaan käyttää oppimisen tukena huoltajien kanssa sovittavilla tavoilla. Samalla 

varmistetaan, että kaikilla oppilailla on mahdollisuus tieto- ja viestintäteknologian käyttöön. 

Onnistumisen kokemukset ja elämykset erilaisissa ympäristöissä ja oppimistilanteissa in-

nostavat oppilaita oman osaamisensa kehittämiseen. Oppilaat osallistuvat oppimisympä-

ristöjen kehittämiseen. Oppimisympäristöjen suunnittelussa otetaan huomioon oppilai-

den yksilölliset tarpeet. Näin voidaan ehkäistä oppimisen ja koulunkäynnin tuen tarvetta. 

Tuen tarpeen mukaan räätälöidyt ja esteettömät oppimisympäristöt voivat olla osa oppi-

laan suunnitelmallista tukea. 

Oppimisympäristöjen kehittämisessä otetaan huomioon kouluyhteisön ja jokaisen oppi-

laan kokonaisvaltainen hyvinvointi. Ympäristöjen tulee olla turvallisia ja terveellisiä ja edis-

tää oppilaiden ikäkauden ja edellytysten mukaista tervettä kasvua ja kehitystä. Oppilaita 

ohjataan vastuulliseen ja turvalliseen toimintaan kaikissa oppimisympäristöissä. Hyvä työ-

rauha sekä ystävällinen ja kiireetön ilmapiiri tukevat oppimista. 

Työtavat 

Työtapojen valinnan lähtökohtana ovat opetukselle ja oppimiselle asetetut tavoitteet sekä 

oppilaiden tarpeet, edellytykset ja kiinnostuksen kohteet. Työtapojen vaihtelu tukee ja oh-

jaa koko opetusryhmän ja jokaisen oppilaan oppimista ja on osa oppimisen edellytyksiä 

tukevia opetusjärjestelyjä. Opetuksessa käytetään eri ikäkausiin sekä erilaisiin oppimisti-

lanteisiin soveltuvia työtapoja. Työtapojen ja arviointimenetelmien monipuolisuus antaa 

oppilaalle mahdollisuuden osoittaa osaamistaan eri tavoin. Työtapojen valinnassa kiinnite-

tään huomiota myös sukupuolittuneiden asenteiden ja käytänteiden tunnistamiseen ja 

muuttamiseen. 

Monipuoliset työtavat tuovat oppimiseen iloa ja onnistumisen kokemuksia sekä tukevat eri 

ikäkausille ominaista luovaa toimintaa. Kokemukselliset ja toiminnalliset työtavat sekä eri 

aistien käyttö ja liikkuminen lisäävät oppimisen elämyksellisyyttä ja vahvistavat motivaa-

tiota. Motivaatiota vahvistavat myös työtavat, jotka tukevat itseohjautuvuutta ja ryhmään 

kuulumisen tunnetta. Draamatoiminta sekä muut taiteelliset ilmaisukeinot edistävät oppi-

laiden kasvua itsensä tunteviksi, itsetunnoltaan terveiksi ja luoviksi ihmisiksi. Tällöin oppi-

laat pystyvät ilmaisemaan itseään monipuolisesti ja toimimaan rakentavassa vuorovaiku-

tuksessa erilaisten ihmisten ja ryhmien kanssa. Työtapojen valinnalla voidaan tukea myös 

yhteisöllistä oppimista, jossa osaamista ja ymmärrystä rakennetaan vuorovaikutuksessa 

toisten kanssa. Oppilaita ohjataan toimimaan erilaisissa rooleissa, jakamaan tehtäviä kes-

kenään ja olemaan vastuussa sekä henkilökohtaisista että yhteisistä tavoitteista. 
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Työtapojen valinnassa otetaan huomioon eri oppiaineiden ominaispiirteet sekä laaja-alai-

sen osaamisen kehittäminen. Oppiaineille ominaisten työtapojen käyttö edistää sekä jäsen-

tyneiden tietorakenteiden muodostumista että taitojen omaksumista. Oppimisen kannalta 

tärkeitä ovat tiedon hankkimisen, käsittelyn, analysoimisen, esittämisen, soveltamisen, yh-

distelemisen, arvioinnin ja luomisen taidot. Tutkiva ja ongelmalähtöinen työskentely, leikki, 

mielikuvituksen käyttö ja taiteellinen toiminta edistävät käsitteellistä ja menetelmällistä 

osaamista, kriittistä ja luovaa ajattelua sekä taitoa soveltaa osaamista. 

Opetuksen eriyttäminen ohjaa työtapojen valintaa. Eriyttäminen perustuu oppilaantunte-

mukseen ja on kaiken opetuksen pedagoginen lähtökohta. Se koskee opiskelun laajuutta ja 

syvyyttä, työskentelyn rytmiä ja etenemistä sekä oppilaiden erilaisia tapoja oppia. Eriyttä-

minen perustuu oppilaan tarpeille ja mahdollisuuksille suunnitella itse opiskeluaan, valita 

erilaisia työtapoja ja edetä yksilöllisesti. Työtapojen valinnassa otetaan huomioon myös op-

pilaiden väliset yksilölliset ja kehitykselliset erot. Eriyttämällä tuetaan oppilaan itsetuntoa ja 

motivaatiota sekä turvataan oppimisen rauhaa. Eriyttämisellä myös ehkäistään tuen tar-

peen syntymistä. 

Myös opetuksen eheyttäminen ohjaa työtapojen valintaa. 

Monipuolinen ja tarkoituksenmukainen tieto- ja viestintäteknologian käyttö lisää oppilai-

den mahdollisuuksia kehittää työskentelyään ja verkostoitumistaitojaan. Siten valmiudet 

tiedon omatoimiseen, vuorovaikutteiseen ja kriittiseen hankintaan, käsittelyyn ja luovaan 

tuottamiseen karttuvat. Työtapojen valinnassa hyödynnetään pelien ja pelillisyyden tarjoa-

mat mahdollisuudet. 

Opettaja valitsee työtavat vuorovaikutuksessa oppilaiden kanssa ja ohjaa oppilaita erityi-

sesti uusien työtapojen käytössä itseohjautuvuutta vahvistaen. Oppimaan oppimisen tai-

dot kehittyvät parhaiten silloin, kun opettaja ohjaa oppilaita myös suunnittelemaan ja arvi-

oimaan työskentelytapojaan. Tämä motivoi ja auttaa oppilaita ottamaan vastuuta oppimi-

sesta ja työskentelystä kouluyhteisössä. Yhteinen tavoitteiden ja arviointiperusteiden poh-

dinta sitouttaa tavoitteiden mukaiseen työskentelyyn. 

4.4 Opetuksen eheyttäminen ja monialaiset oppimiskokonaisuudet 

Opetuksen eheyttäminen on tärkeä osa perusopetuksen yhtenäisyyttä tukevaa toiminta-

kulttuuria. Eheyttämisen tavoitteena on tehdä mahdolliseksi opiskeltavien asioiden välisten 

suhteiden ja keskinäisten riippuvuuksien ymmärtäminen. Se auttaa oppilaita yhdistämään 

eri tiedonalojen tietoja ja taitoja sekä jäsentämään niitä mielekkäiksi kokonaisuuksiksi vuo-

rovaikutuksessa toisten kanssa. Kokonaisuuksien tarkastelu ja tiedonaloja yhdistelevät, tut-

kivat työskentelyjaksot ohjaavat oppilaita soveltamaan tietojaan ja tuottavat kokemuksia 

osallistumisesta tiedon yhteisölliseen rakentamiseen. Oppilaat voivat näin hahmottaa kou-
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lussa opiskeltavien asioiden merkitystä oman elämän ja yhteisön sekä yhteiskunnan ja ih-

miskunnan kannalta. Samalla he saavat aineksia maailmankuvansa laajentamiseen ja jä-

sentämiseen. 

Opetuksen eheyttäminen edellyttää sekä opetuksen sisältöä että työtapoja koskevaa peda-

gogista lähestymistapaa, jossa kunkin oppiaineen opetuksessa ja erityisesti oppiainerajat 

ylittäen tarkastellaan todellisen maailman ilmiöitä tai teemoja kokonaisuuksina. Eheyttämi-

sen tapa ja kesto voi vaihdella oppilaiden tarpeista ja opetuksen tavoitteista riippuen. 

Eheyttämistä voidaan toteuttaa mm: 

• rinnastamalla eli opiskelemalla samaa teemaa kahdessa tai useammassa oppiai-

neessa samanaikaisesti 

• jaksottamalla eli järjestämällä samaan teemaan liittyvät asiat peräkkäin opiskelta-

viksi 

• toteuttamalla toiminnallisia aktiviteetteja kuten teemapäiviä, erilaisia tapahtumia, 

kampanjoita, opintokäyntejä ja leirikouluja 

• suunnittelemalla monialaisia, pitempikestoisia oppimiskokonaisuuksia, joiden to-

teuttamiseen osallistuu useampia oppiaineita ja joihin voi sisältyä edellä mainittuja 

eheyttämistapoja 

• muodostamalla oppiaineista integroituja kokonaisuuksia 

• kokonaisopetuksena, jossa kaikki opetus toteutetaan eheytettynä kuten esiopetuk-

sessa. 

Jotta voidaan turvata kaikkien oppilaiden mahdollisuus kokonaisuuksien tarkasteluun ja 

oppilaita kiinnostavaan tutkivaan työskentelyyn, opetuksen järjestäjä huolehtii siitä, että 

oppilaiden opintoihin sisältyy vähintään yksi monialainen oppimiskokonaisuus lukuvuo-

dessa. Monialaisten oppimiskokonaisuuksien tavoitteet, sisällöt ja toteuttamistavat pääte-

tään paikallisessa opetussuunnitelmassa ja ne täsmennetään koulujen lukuvuosisuunnitel-

missa. Oppimiskokonaisuudet suunnitellaan riittävän pitkäkestoisiksi siten, että oppilailla 

on aikaa syventyä oppimiskokonaisuuden sisältöön ja työskennellä tavoitteellisesti, moni-

puolisesti ja pitkäjänteisesti. Paikallisessa opetussuunnitelmassa ja lukuvuosisuunnitel-

massa voidaan päättää myös muista opetuksen eheyttämistavoista. 

Monialaiset oppimiskokonaisuudet edistävät perusopetukselle asetettujen tavoitteiden 

saavuttamista ja erityisesti laaja-alaisen osaamisen kehittymistä. Oppimiskokonaisuuksien 

aiheet suunnitellaan paikallisesti ilmentämään toimintakulttuurin periaatteita. 

Monialaisten oppimiskokonaisuuksien suunnittelussa ja toteuttamisessa hyödynnetään 

paikallisia voimavaroja ja mahdollisuuksia. Oppimiskokonaisuudet tarjoavat hyvän tilaisuu-

den koulun ja muun yhteiskunnan väliselle yhteistyölle. Käsiteltävien asioiden paikallisuus, 

ajankohtaisuus ja yhteiskunnallinen merkittävyys luovat lisämotivaatiota sekä opettajille 

että oppilaille. Oppilaiden osallistuminen suunnitteluun on välttämätöntä. Oppimiskoko-

naisuuksien tarkoituksena on käsitellä toiminnallisesti oppilaiden kokemusmaailmaan kuu-

luvia ja sitä avartavia asioita, jolloin tavoitteena on 
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• vahvistaa oppilaiden osallisuutta ja tarjota mahdollisuuksia olla mukana opiskelun 

tavoitteiden, sisältöjen ja työskentelytapojen suunnittelussa 

• nostaa esiin oppilaiden merkityksellisiksi kokemia kysymyksiä sekä luoda tilaisuuksia 

niiden käsittelyyn ja edistämiseen 

• lisätä mahdollisuuksia opiskella erilaisissa ja eri-ikäisten oppilaiden ryhmissä ja työs-

kennellä useiden eri aikuisten kanssa 

• tarjota mahdollisuuksia yhdistää koulun ulkopuolinen oppiminen koulutyöhön 

• antaa tilaa älylliselle uteliaisuudelle, elämyksille ja luovuudelle sekä haastaa monen-

laisiin vuorovaikutus- ja kielenkäyttötilanteisiin 

• vahvistaa tietojen ja taitojen soveltamista käytäntöön sekä harjaannuttaa kestävän 

elämäntavan mukaista toimijuutta 

• innostaa oppilaita toimimaan yhteisöä ja yhteiskuntaa rakentavalla tavalla. 

Monialaisten oppimiskokonaisuuksien suunnittelu ja toteuttaminen edellyttävät yhteis-

työtä eri lähestymistapoja edustavien oppiaineiden kesken sekä koulun muun toiminnan 

hyödyntämistä. Kaikki oppiaineet ovat vuorollaan mukana oppimiskokonaisuuksien toteut-

tamisessa kulloisenkin kokonaisuuden edellyttämällä tavalla. Oppimiskokonaisuuksien si-

sällöiksi etsitään toimintakulttuurin periaatteiden mukaisia, oppilaita kiinnostavia sekä op-

piaineiden ja opettajien väliseen yhteistyöhön soveltuvia teemoja. Niiden opiskelussa käy-

tetään eri oppiaineille ominaisia tarkastelutapoja, käsitteitä ja menetelmiä. 

Oppilaille annetaan palautetta työskentelystään oppimiskokonaisuuden aikana ja oppilaan 

osoittama osaaminen otetaan huomioon oppiaineissa annettavaa sanallista arviota tai ar-

vosanaa muodostettaessa. 

Monialaiset oppimiskokonaisuudet 
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4.5 Paikallisesti päätettävät asiat 

Toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavien periaatteiden pohdinta on keskeinen osa ope-

tussuunnitelmatyötä ja samalla toiminnan jatkuvaa kehittämistä edistävä tekijä. Paikalli-

sesti päätetään, miten oppilaat ja huoltajat osallistuvat toimintakulttuurin kehittämiseen 

sekä mitä muuta yhteistyötä ja keiden toimijoiden kanssa tehdään toimintakulttuurin ke-

hittämiseksi. Suunnittelussa kiinnitetään huomiota myös toimintakulttuurin jatkuvuuteen 

esiopetuksesta perusopetukseen ja perusopetuksen eri vaiheissa. 

Opetuksen järjestäjä päättää ja kuvaa opetussuunnitelmassa ja täsmentää soveltuvin osin 

lukuvuosisuunnitelmassa 

• miten opetuksen järjestäjä mahdollistaa tarkoituksenmukaiset oppimisen edellytyk-

siä tukevat opetusjärjestelyt ja toiminnan resursoinnin 

• minkälaista osaamista, toimintaa, yhteistyötä ja rakenteellisia ratkaisuja koulujen toi-

mintakulttuuri ja oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt edellyttävät ope-

tuksen järjestäjän ja yksittäisten koulujen tasolla 

• miten opetuksen järjestäjä ja koulut edistävät ja arvioivat toimintakulttuurin kehittä-

misen periaatteiden toteutumista; mitkä ovat mahdolliset paikalliset painopisteet ja 

miten ne ilmenevät käytännössä (toimintakulttuurin periaatteiden kuvaamisessa 

opetussuunnitelman perusteiden tekstiä voidaan käyttää sellaisenaan) 

• miten opetuksen järjestäjä toteuttaa liikunnallisen elämäntavan edistämistä ja miten 

toteutumista seurataan, arvioidaan ja kehitetään 

• mitkä ovat oppimisympäristöjen ja työtapojen valintaa, käyttöä ja kehittämistä oh-

jaavat paikalliset tavoitteet ja erityiskysymykset (muilta osin oppimisympäristöjen ja 

työtapojen kuvaamisessa opetussuunnitelman perusteiden tekstiä voidaan käyttää 

sellaisenaan) 

• miten opetuksen eheyttämistä käytännössä toteutetaan 

• miten monialaiset oppimiskokonaisuudet toteutetaan 

o toteuttamista ohjaavat paikalliset tavoitteet (yleiskuvauksen osalta opetus-

suunnitelman perusteiden tekstiä voidaan käyttää sellaisenaan) 

o toteuttamista ohjaavat periaatteet ja toteuttamistavat (päätetäänkö esimer-

kiksi oppimiskokonaisuuksien teemoista yhteisessä paikallisessa opetussuun-

nitelmassa ja tarkemmista tavoitteista ja sisällöistä koulukohtaisessa opetus-

suunnitelmassa tai lukuvuosisuunnitelmassa vai miten menetellään; miten 

turvataan, että jokaisen oppilaan opintoihin sisältyy vähintään yksi monialai-

nen oppimiskokonaisuus lukuvuodessa; miten ohjeistetaan oppimiskokonai-

suuksien laajuus, miten sovitaan kulloinkin mukana olevista oppiaineista; mi-

ten oppilaiden osallistuminen suunnitteluun järjestetään jne.) 

javascript:void(0)
javascript:void(0)


 

   
 12.2.2025 

15 

 

 

 

o tavoitteet ja sisällöt (määrittely joko opetussuunnitelmassa tai lukuvuosisuun-

nitelmassa opetuksen järjestäjän päätöksen mukaan) 

o arviointikäytännöt (miten huolehditaan siitä, että ko. kokonaisuuksissa osoite-

tut työskentelytaidot ja muu osaaminen otetaan huomioon kokonaisuuden 

toteuttamisessa mukana olevien oppiaineiden arvioinnissa) 

o toteutumisen seuranta, arviointi ja kehittäminen. 
 
 


